pro paene, prope modum, hoc
tantum excepto, ut Gr. πόρο
οὐδὲν εἴη. Exempla laudata vide a
Drak. ad Liv. IV, 2. et Schellero
in Lex. Vulgarem interpreta-
tionem firmat Hein. laudato loco
Plin. Ep. III, 11. *rem atrocem*,
nec tantum epistola dignam, h.
e. non modo dignam, quae epi-
stola narretur, sed quae vel car-
mine lugubri, tragedia tra-
ctetur. (Cf. ibi Gesner. et Gierig.)
Ipse etiam hanc explicandi ra-
tionem secundus sum et aliam di-
xi praeferendam saltem esse ei,
quam Grang. ingressus sit. Alie-
na itaque sunt, quae Hein. ad-
versus me, falsa autem, quae
de dictione *tantum non* dispu-
tavit.

num tempus exspectando trahere, maxime animum durare possint ad longissimam exspectationem, id quod in aliis rebus non ita est. Germanice vertam: *Ermüdet gehen die Clienten weg und geben alle Hoffnung der Mahlzeit auf, und doch kann der Mensch, wo es etwas zu essen giebt, recht lange warten, wenn ihm nur die Mahlzeit nicht entgeht.* Eodem sensu ego semper ccepi haec verba; illa tamen constructio eorum mihi non in mentem venit: quae enim *rota* h. l. intelligenda essent, per se patere arbitrabar. Comparanda autem h. l. verba Luciani περὶ τῶν ἐπὶ μισθῷ συνόντων §. 7. et 8. ubi clientes dicit δι’ ὑδονῆς ἐλπίδα μόνον πολλὰς ἀηδίας ὑπομένειν et πέπρακται αὐτοῖς οὐδὲν ἐν ἀπαντει τῷ βίῳ πέρα τῆς ἐλπίδος. Cf. et inf. ad V, 166. et h. l. Var. Lect. *Caulis s. caules* pro quo-vis vilioris cibi genere. — 135. *interea*, dum illi caulem emunt et coenant. *vorabit*, δεινῶς, tamquam helmo, qualis mox describitur v. 137. 138. *Reges*, βασιλεῖς, (ut passim ap. Lucian. περὶ τῶν ἐπὶ μισθῷ συνόντων) ut et *domini*, patroni, amici divites ac potentes, eorumque patrocinia *regna*, appellabantur, potissimum a parasitis, qui saepe ab iis convivio excipiebantur: poetae etiam specialem notionem generali substituere solent.⁵⁰ — 136. *ipse tantum*, solus, (v. ad VI, 373.) *iacebit* in *vacuis toris*, lectis. Cf. Mart. VII, 55. In conviviis viri *iacebant* in lectis, uxores in sellis sedebant. v. Böttigeri Sabina Sc. VIII. Tab. XII. et iuf. ad II, 120.

— 137. 138. *Orbes* dicuntur vel patinae, vel, ut h. l. et XI, 122. 173., mensae, quae primum quadratae erant, postea rotundae, teste Varr. L. L. IV, 25.⁵¹ *una mensa*, unica coena, vel adeo lance, (ut τράπεζα, de quo v. Polluc. Onomast. VI, 12.) *comedunt patrimonia* vel sua,

50. Cf. inf. V, 14. 81. 92. 137. nov., et Casaub. ad Theophr. Char. II.

147. VIII, 161. at Horat. Epist. I, 27, 45. Mart. III, 7, 5. V, 23, 14. Plaut. Stich. III, 2, 2. et Asinar. V, 2, 62. ubi v. Gro-

51. Cf. ad IV, 152. V, 2. impr.

XI, 122. 175. Martial. II, 4, 9. IX, 60, 7. Athenaei IX, 12. XI, 12.

Vel ampla; exemplo Aesopi, Cleopatrae aliquaque, de quibus v. Plin. IX, 35. X, 51. Suet. Cal 37. et Vitell. 13. al. De prima mensa, qua carnes piscesque appositi, accipiebat Gracv. coll. Virg. Aen. I, 216. ubi v. Heyne. Digna omnino est, quae h. l. legatur, docta Hemmii nota: „Servius ad Virg. Aen. I, 740. notat, apud maiores ipsas mensas appositam fuisse cum lanceis, non vero lanceis in mensam; habuisse autem illos duas tantum mensas, unam carnis, alteram pomorum, unde *prima* et *secunda mensa*. (Sic et πρώτη, δευτέρα τρίτης, quod tamen ad missis etiam ciborum referri potest.) Seilicet postquam prima mensa saturati essent, illa removebatur, et secunda mensa admovebatur, non, ut hodie et Servii aetate, novus missus eidem mensae inferebatur, sed una cum missa mensa mutabatur. (Cf. Athenaci L. IX. c. 2.) Mensae autem illae, quamvis triclinia durarunt, in longum quadratae ad lectorum mensuram erant: postea rotundae mensae invectae sunt seu *orbes*, quin *stibadia* sive *accubita* (sigmata Martial. X, 48, 6. XIV, 87. semirotunda Apul. Met. V. p. 160.) in usum inducerentur, quae quin semirotunda essent, necesse erat mensas rotundari. Invalescente demum luxu non duabus, sed pluribus utebantur mensis, et aliquando ad singulos missus singulas mensas variabant; et vel loco eodem rectumbentes novos missus mensasque expectabant, vel locum mutantes aliis mensis accumbebant, unde *ambulans coena* festive dicitur Martial. VI. ubi Annii luxum taxat, qui ducentis fere mensis epulabatur. Mensae autem seu *orbes* illi apud delicatos erant citrei, quorum adeo immanc pretium, ut aurum vincerent. v. Martial. XIV, 89. Sen. de ben. VII, 9. Plin. XIII, 15. ubi cf. Harduin. Iam h. l. *de tot*, notanter, quin luxuriarent copia citrearum mensarum; *latis*, quo enim latiores, eo. preciosiores erant, quandoquidem tanta solum erat carum amplitudo, quantum arbor ipsa pateretur: *et pulchris*; pulchriores censebantur orbes citrei, quo plures nodos et maculas haberent. (v. Sen. l. l. et de transq. p. 677.) Petronias ideo queritur in bello civ. *citrearum mensarum Africa eru*tarum maculas mutari auro viliori, et censum ita turbari.

*Cur eos erbes vocet Iuven., patet ex superioribus. et tam antiquis, h. e. per multas elegantium dominorum successiones civitati notis, ut loquitur Seneca. (a Cethegis descendens Plin. l. c. nbi v. Hard.) Una mensa i. e. ne variatis quidem orbibus, ne tota quidem coena, ne uno quidem missu, sed vel una lance. Speciatim videtur tangipatina Clodii Aesopi histronis, eiusque filii, de qua v. Plin. IX, 35. X, 51. Horat. Sat. II, 3, 239 seq.⁵² Ita Hemmnius. Cf. Lips. de ritu conviviorum ap. Rom. et Antiq. Lectt. III, 1. ac de citreis mensis sup. ad v. 75. Alia prodigiosae luxuria exempla, ad quae poeta respicere potuit, alii memorant.⁵² — 139. *Nullus iam parasitus erit*, qui oblectacionis causa convivio adhibeatnr, si divites porro soli coenaverint. 140. *Sordes*, sordidam avaritiam *luxuria*, cum luxuria coniunctam: nam divites pauperibus amicis et clientibus nihil dant, sed soli saginantur et genio suo indulgent. *gula*, ut alibi *gurges*, et II, 114. *guttur*, voracitas, et hinc homo gulosus et edax, heluo et polyphagus. *O quanta est gula, centies comesse!* Martial. V, 71, 5. *sibi ponit*, apponit, et hoc pro apponi iubet. 141. *Totos, integros, apros in conviviis*, et quidem in magnis quadratisque lancibus, apponere solebant Romani; idque caput coenae nonnumquam erat. Solidum aprum primus in epulis Servilius Rullus, (Plin. VIII, 51. s. 78.) octo apros Antonius, (v. Plut.) singulos singulis convivis Caranus quidam, (teste Athenaeo IV, 1. s. 3. p. 129.) binos ternosque iu ipso coenae principio alii (v. Plin. l. c.) apposuerunt. Cf. V, 115. Macrob. Sat. III, 13. Lips. Poliorec. IV, 1. Mart. VII, 58. Suet. Tiber. c. 34. et Athen. IV, 2. (6.) p. 131. *propter convivia*, ut pluribus in convivio, non uni, apponeretur et sufficeret. Id sumtum putant ex Varr. R. R. 11, 4, 10. *Suillum pecus**

52. Plut. Lucull. p. 318. 319. v. et Macrob. Sat. II, 13.) Suet. et Anton. V. p. 149. Plin. IX, Calig. 37. et impr. Vitell. 15. 35. (de Cleopatra, quae una coena centies HS. absunxit, de qua aliique.

donatum ab natura dicunt ad epulandum. Clemens Alex. Strom. II. memorat, philosophum quemdam existimasse, τὴν ὑν θὺν εἶναι, suem Graecis ὑν tamquam θὺν dictum esse, ὡς εἰς θύσιν καὶ σφαγὴν μόνον ἐπιτίθειον, quod epulis tantum aptus esset.

142—44. Poena luxuriae atque voracitatis morbi et mors saepe repentina:⁵³ *Poena helnonis praesens*, presentanea ac subita est, confessim sequitur, ut ap. Cie. de' Nat. D. II, 59. Britannicus bene comparabat similem locum Plin. XIV, 22. de ebrietate: *hinc pallor et genue pendulae, oculorum ulcera, tremulae manus, effundentes plena rasa; et quam sit poena praesens, furiales somni et inquies nocturna ostendunt.* Grangaens poetam respexisse putabat ad illud Horatii Od. IV, 5, 24. *Culpam poena premit comes.* Cf. Hor. Od. III, 2, 31. 32. et ibi intpr. *deponis amictus in balneo,* (cf. ad VI, 418.) et quidem in apodyterio, ubi capsariis tradebantur. *Amictus* prōpr. genus vestimenti, quod superianiciebatur, (amiciebatur, Ueberwurf) ut *indumentum*, quod induebatur. v. Böttigeri Sabina p. 416. *Turgidus*, ut ap. Horat. Epist. I, 6, 61. *erudi tumidique lavemur*, et ap. Pers. III, 98. *Turgidus hic epulis atque albo* (distento) *ventre lavatur.* Causam tradit Colūmella Praef. §. 16. *ut apti veniamus ad ganeas, quotidianam cruditatem Iaconicis excoquimus.* Cf. Cels. II, 17. al. *eradum*, indigestum, non concoctum. *Pavonem* Romanis in deliciis habitum, (v. Cie. ad Div. IX, 18. et 20. al.) sed omnium difficillimae digestionis esse, cuius mortui caro numquam putrescat, (v. Augustin. Civ. Dei XXI, 4.) monuit Ascens. Pavonem Romae primus apposuit Hortensius orator, et saginavit M. Aufidius Lureo.⁵⁴ 144. *Hinc, ex nimia ciborum copia et indigestione. intestata senectus, mors*

53. Cf. Martial. XII, 48, 10 seq. 54. v. Plin. X, 20. Varr. R. Pers. III, 98 seq. Senec. Natur. R. III, 6. Macrob. Sat. II, 9. Qnaest. V, 4. et Columell. Praef. Aelian. H. A. V, 21. §. 16.

repentina sensis, qui idcirco intestato moritur. 145. *fabula*, fama et rumor de morte talis sensis, *it*, divulgatur, per cunctas coenas, ubi scil. de novis rebus sermones seruntur. nec tristis *fabula*: quoniam enim clientibus amicisque nec bene fecit vivus, nec quidquam legavit, ab intestato mortuus, nemo quoque eius mortem luget; unde *plaudendum funus et iratis amicis*. *Fabula* etiam h. l. dici potest ipse senex, quatenus multi de eo loquuntur. Cf. Var. Lect.

147 — 149. Cf. ad v. 87 seq. *Nil vitii flagitiique minores* scil. natu, posteri, ut inf. II, 146. VIII, 234. XIV, 189. ubi *veteribus* opponuntur, ut *maioribus* ap. Ovid. Trist. IV, 10, 55.⁵⁵ 149. *Omne vitium iam stetit in praecepsiti*, in summo quasi fastigio, ultra quod adscendere nequeat. — Verbis, utere igitur *velis*; *totos pande sinus*, poeta se ipsum ad scribendum exhortatur, quum tam larga ad id suspetat materies. Metaphora passim obvia et petita a navigantibus, qui, secundum nacti ventum, sinus velorum pandunt, vento inflandos.⁵⁶

150. *unde priorum*, veterum poetarum, iisque fuerit *ingenium par materiae*, et *illa simplicitas scribendi*, vel potius: unde mihi sit vis et saeuitas ingenii, argumento tam difficili et copioso, operi periculosa pleno aleae, pro dignitate pertractando par atque idonea? Huic tamen obiectioni h. l. non respondet poeta: diluerat eam iam v. 15 seq. 30. 79. 80. *Ingenium itaque par materiae*, nisi fallor, est libertas iudicii, qualem talis materies ciusque tractatio requirit, *illa priorum*, veterum poetarum, Lucilii, Catonis Censorini, Terentii Varronis, Horatii aliorumque, *scribendi simplicitas* h. e. libertas, παρόρθησις,

55. v. Heyne ad Virg. Aen. I, περὶ ὄψος c. IX. n. 21. Iani et 532. Drakeb. ad Sil. XVI, 44. Mitscherl. ad Horat. Od. I, 34. Bul. et Burm. ad Valer. Fl. III, 4. II, 10, 23. IV, 15, 4. Intpp. 455.

56. v. Cerdá ad Virg. Ge. II, VIII, 4, 5. Ernesti clav. Cic. v. 41. IV, 116. Tollus ad Longin. velum.

quae simpliciter et aperte, sine dissimulatione vel ambagi-
bus, sine respectu periculi vel potentiae ac gratiae homin-
um, expromit quod sentit. Ea non modo legibus re-
stricta erat,⁵⁷ sed et penitus oppressa meū delatorum iu-
diciisque maiestatis, a Tiberio institutis et reductis a Do-
mitiano.⁵⁸ Illa tamen sublata atque denegata ipsum quo-
que *ingenium* hebefatur, poetarum in primis satiricorum,
qui hinc fictis nominibus ac sermonē ob senso verbisque
teco uti solebant. 151. *priorum sc. poetarum satiricorum.*
Invenialis tamen, quod vel ex v. 154. intelligitur, h. l. po-
tissimum Lucilii *παρόησιαν* respexit, de qua v. Horat.
Sat. II, 1, 62 seq. et Pers. I, 114. (*Secuit Lucilius urbem,*
Te, Lupe, te, Muci, et genuinum fregit in illis.) 152.
animo flagrante, irato, propter scelera cuiuscumque ge-
neris et ubivis obvia. Cf. v. 79. 153. *Simplicitas*, cuius
non audeo dicere nomen: ita libertas scribendi (nec non
cogitandi et loquendi) periit, ut ne audeam quidem eam
nominare, quasi nefas sit; nam ea non audemus nominare,
quae foeda abominationaque sunt; Brit. Sed et periculosa. — 154. Verba haec Bahrdt Lueilio tribuit et
Grangaeus poetae, qui monitori respondeat. Sed bene,
opinor, monuit Brit., et haec et omnia illa a v. 150—157,
esse occupationem vel prae sumptionem, *πρόληψιν* poetae
occupantis, quae obiici possint. Similiter Heinecke:
„Poeta inducit aliquem sibi obiiciente: An tu eadem li-
bertate, qua priores Satirici, homines vituperare poteris?
Minime profecto. Vix audere possumus libertatem nomi-
nare, de ea loqui, timentes, ne poenas demus. Apud
avos nostros aliter res se habebat, et Lucilius non cura-

57. v. XII Tabul. et quidem
Tab. VII. Cie. Tusc. Qu. IV, 2.
et de Republ. IV. in Fragm. ap.
Augustin. de Civ. Dei II, 9. in
ed. Ernest. Vol. IV. p. 1080. Hor.
Sat. II, 1, 80 seq. et Epist. II, 1,
152 seq. coll. Suet. Domit. c. 8.

58. De iis v. intpp. Tac. Ann.
I, 72. 75. Plin. Paneg. c. 11.
Senec. Benef. III, 26. 28. Suet.
Tib. 58. et Domit. 12. ach. in
Traiano p. 27 seq.

bat Mucium; si vel maxime succenseret, sed nunc magna rerum mutatio, et gravissimas poenas dabis, si Tigellinum laeseris.“ *Resert et ignoscat* dixit recte et ἐμφατικῶς, quanvis in re practerita atque crepta, pro: aliquando sane, dum Lucilius viveret, impune licebat castigare Mucios ac Muciorum similes; Heinr.

155. *Pone loco Mucii Tigellinum*, propter similitudinem morum vitiorumque Neroni et Galbae amicissimum; de quo v. vet. Schol. ad h. l. Tac. Ann. XIV, 48. 51. (ubi cf. Lips.) 57. XV, 37. 40. 50. 72. XVI, 17. 19. et Hist. I, 72. Suet. Galb. 15. Possis etiam ponere docte positum accipere pro effingere, describere; propr. singere, formare, de pictoribus et statuariis, ut τιθέναι et *ponere* ap. Pers. I, 70. (ubi v. Koenig) Hor. A. P. 34. al. — 157. 158. *Tueda lucebis in illa scil. tunicae molestae*, (de qua v. ad VIII, 235.) *qua ardentes stantes*, ad palum deligati, *qui sumant fixo gutture*, stipite per guttur adacto, (cf. Sen. Ep. XIV.) *et latum sulcum in media arena diducis*, proprie *diduces*, defossus et igne circumdatus (ut ap. Sen. de ira III, 3 extr.) medianam arenam sulco divides, disindes. Plura harum crudelitatum exempla memorarunt intpp. ad Sen. II. II. et Gell. III, 14. Diversa autem verborum tempora, ut h. l. *lucebis* et *diducis*, saepissime iungi monent Heinr. et, quos laudavit, Ruhnken. ad Rutil. Lup. I, 13. et Gron. ad Sen. de ira III, 3. Conf. Excurs. ad h. l.

158 159. Responsio poetæ: patienterne ferendum est, sceleratissimos homines superbos et sublimes ferri in lecticis et nos despicer? — 158. Haec verba proprie ad Tigellinum spectant, si fides habenda Probo Grammatico: (nam aliud testimonium desideratur) *Tigellinus*, homo omnium nequissimus, tres patruos habuit, quos omnes, ut eorum hereditatibus potiretur, veneno absumsit, subtractisque annulis et falso tabulis signatis hereditates summo scelere consecutus est. *Aconita*, venenum; propr. herbae genus, quod nobis dicitur *Wolfswurz*, *Li-*

*senhütlein, Sturmhut, Mönchskappe.*⁵⁹ *plumis, in lectica, in qua lectus est s. pulvinus, plumis fartus adeoque mollissimus, qui pluma mollis dicitur Pentadio de vita beata v.*⁶⁰ *Pensilibus, in lectica, quae sublimis s. sublime fertur a servis.*

160—170. *Verba et consilium admonitoris.* *Quum veniet Tigellinus vel eiusmodi homo contra, obviam, (ut ap. Martial. V, 4, 5. XIV, 62.) compesce labellum, coerce linguam, digito indice s. salutari, vel digitis, manu, (leg' die Hand auf den Mund) h. e. tace, ut ne suspicio qui-dem ullius verbi prolati in te cadere possit.*⁶¹ — 161. *Accusator enim erit, ut accusator eins gravissimas poenas luet, qui verbum hoc tantum dixerit: hic est! scil. nefarius ille; H. Vales.* Sed recte sensum h. l. cepisse vide-tur Hein. qui haec adnotavit: „Respondebat poeta monito-ri, se vix sibi temperare posse, quin eum, qui patruos tres veneno necasset et tamen summa pompa per urbem veheretur, acriter carminibus perstringeret. Huic moni-tor: cave facias; non modo satiram in eum ne scribas, sed si tibi forte occurrat, ne verbum quidem proferas, quod eum offendere possit, nam etiam accusator erit scil. eius vel ei, (quae ante qui saepissime subintelligenda esse, do-cent Gron. ad Liv. XXIII, 15. Duck. ad Flor. I, 1. Cort. ad Sall. Cat. XIII, 2. et ad Cic. Ep. ad div. III, 6, 7.) i. e.

59. v. intpp. Ovid. Met. VII,
419. Plin. VI, 1. XXVII, 2. et
5. Eustath. ad Dionys. Perieg. v.
791. et ill. Voss ad Virg. Ge.
II, 152.

60. Cf. VI, 88. X, 562. Mar-tial. XII, 17, 8. XIV, 146, 2.
Plin. XXVI, 3. et Lips. Elect.
I, 19.

61. *compesce labellum, com-prime, coerce linguam, digito indice, qui alio nomine salutaris dicitur, quod eo protenso vete-*

res salutarent, quodque silen-tium, quae res maxime saluta-ris est, (!) eo indicetur; unde et Martianus Capella digito sa-lutari silentium commovere di-xit: nec aliam ob causam Ae-gyptii Harpocratem, aut Romani . Angeronam, Deos silentii, digi-to ora comprimere finxerunt; GRANG. Cf. Scalig. Lect. Au-son. I, 29. Turneb. ad Varr. L. L. lib. V. et Augustin. de civ. Dei XVIII, 5.

accusabit eum; qui tantummodo haec paucula dixerit: *hic est* sc. ille sceleratus homo. Sententia itaque est: Non solum, si satiram scriperis, maximas poenas dabis, sed si vel, ubi ille tibi occurrit, alteri dicas: *hic est* ille sceleratus. Verba autem *hic est* cum contemptu pronuncianta sunt, plane ut nos: *das ist der*, ubi ex modulatione vocis intelligitur, laudemne et admirationem indicet, an vituperationem.⁶¹ Similiter iam Beckius: „Acclamatio *hic est* malo quodam praetereunte si audiatur, reus mox caluniae eris et iniuriae illatae: quam calamitatem ut subterfugias, melius est tacere, quam dicendo supplicium mereri.“ Grangaenus: „*Hic est* fit per demonstrationem, quae aut laudi aut vitio vertitur pro ratione digitii, quo facta fuit demonstratio: indici enim laus, medio vituperium; unde proverbium *medium ostendere digitum*, de quo v. inf. ad X, 53.“ In laudem passim *hic est* et Gr. ὁὗτος ἔχεινος dicitur de homine celebri, qui digitis praetereuntium monstratur. Cf. intpp. Hor. Od. IV, 3, 22. Pers. I, 28. Martial. V, 13. IX, 98, 4. Lucian. in Harmon. c. 1. et in Somnio c. 11.

162 — 164. Tuttis ac sine periculo tragicum vel epicum scribes carinen mortuorumque vitam ac facta expones. Suspicor poetae h. l. ante oculos fuisse Horat. Sat. II, 1, 10 seq. ubi Trebatius idem consilium dat Horatio. *licet — committas*, carmen scribere licet, quale Virgilius scripsit, de proeliis certaminibusque *Aeneae* et *Rutuli ferocis*, fortis, h. e. Turni. *Committere*, ut comparare et componere pari pari, vocab. propr. de gladiatoriibus, athletis, histrionibus, pantomimis et certaminibus vel oratoriis vel poeticis.⁶² *nulli gravis est*, timendus et perenlosus; quia neminem offendit, *Achilles*, historia de Achille, (ut mox *Hylas*) percussus, a Paride per iusidas

62. Cf. inf. ad VI, 378. et 355. 89. et Calig. 55. Intpp. Plin. Ep. ad Sil. I, 57. X, 70. XVI, 616. VII, 24. et Lucan. I, 97. Casaub. et Ern. ad Suet. Octav.

sagittis transfixus, quare non amplius nocere potest. v.
Hom. Il. 2, 359. et Odyss. 20, 36 seq. Virg. Aen. VI, 57.
Hygin. Fab. CVII. ubi v. Muncker. Grangaeus putabat,
Iuvenalem legisse et in animo habuisse locum Ovid. Trist.
II, 411. 412. — *Hylas*, multum, diu, quaesitus ab Her-
cule urningue secutus, una cum urna delapsus in Asca-
nium flumen et raptus a Nymphis: quae fabula, a multis
poetis (nam cui non dictus *Hylas* puer? Virg. Ge. III, 6.)
variis modis est tractata.⁶³ 165 — 9. Si vero poeta sati-
ricus, qualis fuit Lucilius, hominum, praecipue vivorum,
vitia notat, hi *criminibus*, criminum conscientia, (ut mox
tacita culpa) frigidi, exagitati, anxii, (quibus formi-
dine turpi frigida corda tremunt, ut utar verbis Sil. II,
338. et tacita sudant *praecordia culpa*) rubent, rubore
suffunduntur, et inde irae sunt, ad vindictam inflamman-
tur, in ultionem excandescunt. Verbis *ardens infremuit*
sc. indignabundus, et *ense velut stricto vis et acrimonia*
Luciliana satirae exprimitur, de qua v. Pers. I, 114. 5.
Horat. Sat. I, 1 — 6. II, 1, 62 seq. Venuste autem h. l.
verba a rebus corporeis ad animum transferuntur et simul
opposita illa *frigere et sudare* de eadem fere adhibentur re:
Cf. ad VI, 649 seq. et Huschkii Anal. crit. p. 32. 33. Gran-
gaeus suspicabatur, poetam memorem fuisse dicti Caligu-
lae, qui peroratus, *stricturum se lucubrationis suae-*
telum, minatus sit, teste Suet. Calig. 53. Possunt etiam
iungi verba *ense velut stricto rubet auditor et ad audito-*
rem referri, qui sceleris conscientia et metu cruciatur,
velut *destrictus ensis cui super impia cervice pendet*, ut
poeta respexerit ad locum Horat. Od. III, 1, 17 seq. et
ad historiam de Dionysio tyranno et Damocle, notissimam
vel ex Cic. Tusc. V, 21. — *auditor rubet* non tam pudore
suffusus, quam ira in poetam; et *tacita sudant praecor-*

63. v. Burm. Catal. Argon., pert. I, 20. et Theocr. Id. XIII.
Heyne ad Apollod. p. 185. Mun- Schol. ad Apollon. I, 151. et
cker. ad Hygin. Fab. XIV. et 1207 seq. Barth. ad Stat. Theb.
ad Anton. Lib. 26. Intpp. Pro- V, 4:3.

dia prae animi anxietate et labore, ob conscientiam sce-
lus obiicientem, et timore, ne satira tacitam detegat cul-
pam; Ach.

166. 7. Mira metus scelerorum et malae con-
scientiae descriptio, qua rei ac concii modo frigore,
modo calore alternis vicibus torquentur: illud sit propter
metum, hoc ob pudorem; nam utrumque malae con-
scientiae inest; Lubin. 168. *Inde irae in te et lacrimae*,
non poenitentiae, sed quales effundit rabies et ulti*onis* ar-
dens sitis; Ach. Poeta respexit locum Terent. Andr. I,
1, 99. *Hinc illae lacrume.* — *Ergo tecum haec, quae*
dixi et monui, ut eaveres, pericula satiricis imminentia,
invidiam, odium et poenas, voluta prius animo, (ut ap.
Virg. Aen. IV, 533. VI, 158. 185.) solertius perpende, *an-
te tubas*, antequam tuba classicum eanatur et in hostem
impetum facias, ante initium pugnae, (ut et ap. Virg.
Aen. XI, 424. et hinc ap. Sil. IX, 52. Claud. in Ru-
fin. I, 333. et laud. Stilich. I, 192.) h. e. antequam scribas
et satiris aliquem, impr. potentiores, laedas et perstringas.
Poenas illas minabantur etiam leges XII tabularum, si ma-
la condidisset in quem quis carmina; quod facete interpre-
tatur Horat. Sat. II, 1, 80 seq. *galeatum militem, armatum,*
qui iam *galeam* armaque induit et proelium init, unde
pedem referre non possit, *duelli*, pugnae, *poenitet sero,*
postquam victus et vulneratus est. Ita te consilii sero poe-
nitebit, si aliquem lacesiveris carmine et ad vindictam
provocaveris. Adnotatio Heimr. est haec: „Illud *ante tu-
bas* suppeditavit Virgilius Aen. XI, 424. (unde et petuit
Claudian. laud. Stilich. I, 192.) nisi vero, propter hunc
ipsum, archetypa scriptura h. l. videatur *tubam*. Conve-
nientissimum est loco ingenioque Juvenalis, qui saepissime
simitas a Virgilio loquendi formas, bono cum effectu, in
suam rem convertit. Vide saltem supra v. 61. coll. Virg.
Aen. II, 477. (ubi tamen non *puer Automedon*, sed *equo-
rum agitator Achillis Armiger Automedon*) Sat. II, 99.
100. VI, 44. (v. sup. ad v. 36.) XII, 94. etc. Nimirum
Aeneidi Virgilianaee plurimum ista actas tribuit: cuius quin

singuli paene versus Romanis lectoribus prompti essent, id commodum accidit Juvenali et aliis scriptoribus, unde sibi met ipsi auditorum plausus colligerent. — *Galeatus* non est simpl. miles, ut fere VIII, 238. sed est, ut *mulier galeata* VI, 252., galea indutus, sive, qui capiti galeam imposuit, proelium ingressus. Id enim fiebat ex more, ut milites, quemadmodum res oculis subiicitur in Columna Traiana, galeam ante pugnam ad humerum dextrum appensam gererent caque caput obtegerent tum demum, quum proelium inciperet. Conf. Hirt. de b. Afric. 12. Parum recte hac de re dubitat Fabrettus ad Column. Trai. p. 213.“ Cf. Var. Leet.

170. 171. Poeta respondet monitori: Si vivos sine periculo carpere non possum, mortuorum vitia vocis libertate perstringam. Huic quidem promisso non satisfecit, et passim vitia sui aevi et hominum tunc temporis viventium notavit, sed numquam fere aliorum, quam ignobilium et qui minus gratia Imperatorum valebant adeoque minus ei nocere poterant; de potentibus autem vel ipsis adeo Caesaribus mutatis tantum et fictis nominibus egit, vel ita, ut, quae diceret, ad alios etiam referri possent. 171. Ad vias, praecipue *Flaminiam*, (vid. sup. ad v. 61.) *Latinam* et *Appiam*, Romani exstrnere solebant sepulera, quorum latebris saepe latrones se occultasse notum est; unde multa exstant epigrammata in *viatores* et in inscriptt. passim fit mentio viatorum.⁶⁴ *Latina* via teste Strab. V. inter Appiam et Valeriam sita et lapidibus strata ab Urbe ad Sinuissam, opp. extrellum Latii, per Algidum et Tusculanos colles ad Ferenatum, Frusinonem aliasque civitates nobiles tendens: ad quam exstructa sepulchra, quoniam lege XII tab. sanctum erat, ne quis in Urbe sepeliretur; Ach.

64. Cf. inf. V, 55. et VIII, 146. Martial. VI, 28, 5. XI, 14, 1. Kirchner. de fun. Rom. II, 22.

I N
S A T I R A M I L.

I. *Vlra Sauromatas*, ad extreum terrae terminum, ad barbaras et remotissimas orbis terrarum gentes, fugere.¹ *Sauromatae* s. Sarmatae, populus septentr. in Sarmatia, quae et Europaea et Asiatica est, ac dirimitur Tanai fluvio, qui terminus Europae atque Asiae a veteribus habebatur. *Oceanum glacialem*, septemtrionalem, borealem. *audent* sc. disputare s. praecipere.² — 3. *Simulant Curios* se esse, vel imitantur, scil. externo habitu, specie et vitae ratione. Cf. Martial. I, 25, 3. VII, 57, 7. et IX, 28, 6 seq. Sic *simulare Catonem* dixit Horat. Epist. I, 19, 13. s. *nimbos* Virg. Aen. VI, 591. et al. M'. *Curius Dentatus*, perfectissimum virtutis ac frugalitatis vel continentiae exemplum. v. inf. ad XI, 78 seq. *Bacchanalia* sc. sacra, in quibus sub praetextu religionis omnia scelerum genera exercebantur; de quo v. Liv. XXXIX, 8 — 18. Conf. impr. Creuzer's Symbolik T. III. p. 374 seq. *virunt Bacchanalia*, h. e. bacchice, ritu eorum,

1. Cf. ad XV, 171 seq. Prop. I, 6, 4. II, 30, 2. Hor. Od. II, 6, 1 seq.

2. Delenda sunt tria verba in edit. min. his subiuncta, quae ex pluribus margini primum ad-

scriptis et deinde inductis infelici casu remanserant, mediis inter leg. et docent omissis. Dictio enim illa *aliquid de moribus audere* etiam nunc mihi haud sincera videtur, sed emendatio satis probabilis nondum succurrit.

rum, qui haec sacra celebrabant, vel Bacchanalium modo, ita ut ea vivendo exprimant.

4 seq. Haec est descriptio horum hominum. *Pri-*
mum sunt *indocti*; deinde (v. 8 seq. *fronti nulla fides*
est; *praeterea* (v. 11 seq.) *hispida membra quidem*
cet.; denique (v. 14 seq.) *rarus sermo illis eet.* *om-*
nia eorum musea s. bibliothecae, (quas virorum do-
ctorum imaginibus plerunque ornatas fuisse, docet
Grang.)³ vel omnes aedium partes, impr. atrium eius-
que parietes. *gypso*, statua s. *imagine gypsea*, ex
gypso. Cf. Plin. XXXV, 12. s. 44. 45. XXXVI, 24.
Chrysippi Stoici. 5. *perfectissimus horum est*, ipsorum scil.
sententia, vel iis videtur. 6. *Si quis*, pro simpl. *qui*.
Aristotelem similem, h. e. statuam s. *imaginem Aristotelis*,
ei similem, quac eum ad vivum referat; ut fere ap. He-
siod. "Ἐργ. 71. Παρθένῳ αἰδοῖῃ ἔκελον, scil. εἴδωλον, s.
*ἄγαλμα, ποίημα, πλάσμα.*⁴ *Pittacus Mitylenaeus*, nūn
ex septem Graeciae sapientibus. 7. *Et iubet, pluteum* (v.
Excurs. ad h. l.) *servare*, in eo reponit, recondit, *Clean-*
thas, Cleanthis Stoici imagines. *archetypos* adiect. ut ap.
Gracces et Martial. VII, 10. XII, 70. Ἀρχέτυπον, exemplar
primum, ad quod alia effinguntur, (Germ. *Original*)
quodque maximi putatur. Sermo est de hominibus, quales
etiam nūn reperiuntur, qui, quamvis sint indocti, ut
fucumi faciant imperitis utque docti doctorumque virorum
et bonarum artium cultores videantur, ostentationis causa
musea ornant magna picturarum copia et librorum, quos
neque legunt neque intelligunt. Cf. Senec. de tranquill.
an. c. 9.

8. *Fronti nulla fides* sc. est, vel habenda est. Sic
nolito fronti credere ap. Martial. I, 25, 4. et *verissima frons*
opponitur mentienti a Cic. ad Qu. Fr. I, 1, 11. et Rabir.

3. Laudavit Plin. XXXV, 2. 4. Cf. Stat. Silv. I, 1, 101. II,
Suct. Tib. 70. Euseb. hist. eccl. 7, 129. Martial. IX, 105, 1.

II, 18. Sen. de tranq. an. c. 9.

Lips. de biblioth.

Post. 2. *Frons* sedes pudoris, (v. VIII, 189. XIII, 242: Pers. V, 104.) severitatis (v. Cic. ad div. IX, 10. et Ern. clav. Cic.) et tristitiae. Cf. ad XIV, 56. 109. 110. Sed h. l. est potius omnis externa species et forma; ut ap. Pers. V, 116. *fronte politus Astutam rapido servat sub pectore vulpem simulacrum*, qui probus homo esse videtur. Cf. mox v. 11 seq. 9. *Tristibus*, hominibus fronte severis ac gravibus, iisdemque *obscoenis*, vita moribusque turpissimis. Talis fuit *Sextus* inf. v. 21. seq. et ille, qui notatur a Lucilio Epigr. VI. in Brunck. Anal. T. II. p. 318. Cf. Jacobs ad Anthol. Gr. Vol. II. P. II. p. 441. *Philosophos vultum et tristitiam et dissentientem a ceteris habitum pessimis moribus praetendere* dicit Quintil. lib. I. Proem. §. 15. ubi Spalding: „*Tristitia*, inquit, propr. vocab. de affectata morum severitate, unde et Quintil. II, 1, 34. *barbam et tristitiam iungit*, agens iterum de ostentantibus ex professo philosophiam.“ — 9. 10. Cf. Martial. I, 25. VI, 64. IX, 28 et 48. *Fossa*, cunnius, ut $\beta\acute{o}\theta\varrho\varsigma$, scrobs ap. Arnob. adv. Gent. IV. *caverna* ap. Auson. et *re-sica* I, 39. (unde et *fodere* sensu obscoeno dicitur, de quo v. ad IX, 45. hinc h. l. $\delta\lambda\alpha\kappa\delta\pi\varphi\omega\tau\varsigma$, qui Ausonio *fos-sor* vocatur; Grang. Cf. Pollux VI, 30.) *Cinaedus* ($\kappa\iota\nu\omega\nu\alpha\delta\delta\iota\omega\iota$ id. qd. *pathicus* inf. v. 99. vel *draucus*, qui muliebria patitur. *Socraticos cinaedos*, qui, quam turpissime vivant, de moribus tamen more Socratis disputant eiusque disciplinam et philosophiam profitentur. Cf. Var. Lect.

11 — 13. Exterior quidem, quam prae se ferunt, species horrida est et vere mascula videtur, sed clani muliebria patiuntur et foedis libidinibus indulgent. Cf. inf. ad IX, 15. XIV, 194. Ovid. Met. XIII, 850. et impr. loca simil Martial. II, 36, 5. 6. et VI, 56. — 12. *Promittere*, ut *spondere* VII, 134. $\pi\varphi\sigma\delta\omega\kappa\iota\omega\pi$ $\pi\alpha\varphi\sigma\tau\tilde{\eta}\varsigma\omega\iota$, excitare expectationem, vel $\dot{\epsilon}\pi\alpha\gamma\gamma\epsilon\ddot{\iota}\iota\epsilon\sigma\theta\omega\iota$ et $\sigma\iota\epsilon\tilde{\nu}\omega\theta\omega\iota$ ap. Hom. Il. ε, 832. al. quod iam monuit Casaub. ad Theophr. Char. XXIII pr. Sic et *promittere* ap. Valer. Fl. I, 272. et Clodian. VIII, 521. *animum atrociem*, grayem et masculum.

Cf. Hor. Od. II, 1, 24. *podice levi*, λειψ, levigato, depilato; nam homines et elegantes delicatique et molles solebant olim aut cutem pumice levigare, καταπισσηρίζειν, aut barbani pilosque, pudendis, pedibus et aliis corporis partibus a natura obductos, radere et tondere, vel forcipe evellere, vel resina, pice, πίσση, dropace, (δρύπανι, emplastro piceo) et psilothiro (ψιλόθρυ, unguento, Russia Turcorum) oblinere, ut exciderent: cuius ξυρήσεως, παρατιλμοῦ, πισσώσεως, πισσοκοπίης, δρωπακισμοῦ frequens sit mentio, v. c. VIII, 16. 114. 115. IX, 14. 95. locisque class. Perf. IV, 35 seq. Martial. III, 74. IX, 28. Plin. XIV, 20. XXXVI, 21. et ap. Athen. XII, 3. (14.) p. 518. ubi Theopompus de Etruscorum pueris iuvenibusque haec tradit: *Γίνονται παρ' αὐτοῖς πάνυ παλοὶ τὰς ὄψεις ἀτε τρυφερῶς διαιτώμενοι καὶ λειτούμενοι τὰ σώματα. Πάντες δὲ οἱ πρὸς ἐσπέραν οἰκοῦντες βάρβαροι πιττοῦνται καὶ ξυροῦνται τὰ σώματα· καὶ παρά γε τοῖς Τυρρηνοῖς ἐγαστήρια κατεσκεύασται πολλὰ καὶ τεχνῆται τούτου τοῦ πράγματος εἰσιν, ὥσπερ παρ' ἡμῖν οἱ κουρεῖς· παρ' οὓς ὅταν εἰςέλθωσι, παρέχουσιν ἑαυτοὺς πάντα τρόπον, οὐδὲν αἰσχυνόμενοι τοὺς ὁρῶντας, οὐδὲ τοὺς παριόντας.* *Caeduntur*, ut eamdem turpitudinem repetere possint. *Marisca*, genus siccorum, h. I. pustulae podicis, nucleus, quod et *sicus* ac *fungus* Graecisque *σύκωσις* dicitur. v. Cels. VI, 3. Martial. I, 66, 1. IV, 52, 2. VII, 70. XIV, 86. *medico ridente*, quoniam nota ei est causa turpis. — 14. Proprium esse hominibus, gravitatis opinionem inepte affectantibus, ut sint ἀπροσίγοροι, iam monuit Casaub. ad Theophr. Char. XV. pr. Grangaeus: ut Pythagoricae sectae germani appareant imitatores, eniūs auctor nihil prius discipulos suos docuit, quam tacere, vel linguam coercere ac meditari. Quae tamen de Pythagora traduntur, quidam referunt ad discipulos eius, qui aliquamdiu tacentes audire iassi sint, v. Gell. I, 9.) rectius vero alii ad arcanam illius disciplinam, vel per symbola docentem nonnulla, vel potius non divulgandam, alios celandam. v. Menag. ad Diog. Laert. VIII, 15. et 17. Meiners de vero deo p. 286, et Koenig ad Claudian. XVI,

go. Conf. potius Luciani verba in Hermotimo c. 18. Εώρων γὰρ αὐτοὺς ποσμίοις βαδίζοντας, ἀναβεβλημένους εὐστάλως, φυοντίζοντας ἀεὶ, (meditabundos semper) ἀρχεντοποῖς, ἐν γρῷ πουγίας τοὺς πλείστους, οὐδὲν ἀρδόν τούδεν πάντας ἔστι τὸ ἀδιάφορον ὑπερεκπίπτον, τὸς ἔκπλικτον εἶναι καὶ πινιδὸν ἀτεχρῶς, ἀλλ᾽ ἐπὶ τοῦ μέσου καταστήματος, ὁ δὴ ἄφιστον ἀπαντεῖς εἶναι φασίν. — η̄ τοίτοιν ὀλίγον τοι μέλει, ἄχροις ἀν εὐσταλῆς ή ἀναβολῆς καὶ ὁ πώγων βαθὺς καὶ ἐν γρῷ ή πουγά; — καὶ γρῷ ἀπὸ σχημάτων καὶ βαδισμάτων καὶ πουρᾶς διαγιγνόσκειν τοὺς ἀρίστοις· ὅς δὲ ἀν μὴ ἔχῃ ταῦτα μηδὲ σκυθρωπός ή καὶ φροντιστικὸς τὸ πρόσωπον, ἀποδοκιμαστέος καὶ ἀποβλητίος; — 15. *Coma* iis est brevior supercilio, ut Stoici videantur, quorum secta ac disciplina omnium rigidissima erat ac severissima. Cf. ad v. 64. 65. et IV, 76. Ita vulgo haec verba et bene exponunt: nam Stoici non crinem barbamque promittere solebant, ut reliqui philosophi,⁵ sed comam strictim ad cutem tondere, ἐν γρῷ κείσειν, qui mos fuit frugi hominibus et elegantiarn incuriosis; quod ex Phocylidis sententia, ἀγεσειν οὐκ ἐπέοιτε κόμη, satum monet Grang.⁶ Hinc Stoici Luciano I. 1. ἐν γρῷ πουγίας dicuntur eorumque discipuli detonsa iurentus Pers. III, 55. ubi v. Casaub. Quoniam vero superciliorum sit mepitio, suspicari pessis, salse perstringi simul philosophorum illius aevi singularem superbiam arrogantiarnque, quam impr. supercilio adducto et alte sublato (Sen. de Const. Sap. 3.) prodebat; unde dicebantur ἀνατείνειν, ἀνάγειν, ἐπαγειν, ἀνασπῆν, ὑπεραιγειν τὰς ὁργῆς, de quo v. Iucyne ad Epictet. c. 22. et, quos ibi laudat, Bergler. ad Alciph. p. 140. Hemsterh. ad Lucian. T. I. p. 573. et ad

5. de quo v. Salmas. ad Tertull. de pallio p. 5 seq. Intpp. Gell. IX, 2. XIII, 8. Horat. Sat. II, 3, 55. et inf. ad XIV, 12. Stoici barbam alebant, sed caput cute tenuis tondebant; Koe-

nig ad Pers. III, 54. coll. Luciano in vit. anct. c. 20. ubi cf. intpp.

6. Cf. Casaub. ad Theophr. Char. X, 4. et ibid. Fischer. in Indice voc. ἐρ et κείσεινθαι.

Aristoph. Plat. 756. it. Abresch. Lect. Aristaen. p. 336. Cf. Luciani Timon §. 54 pr. et Dial. Mort. X, 6. et 9. Re itaque festive et σωπτικῶς in maius ancta *coma* eorum dicitur *brevior* suisce *supercilio* per fastum quasi extento et alte sublato. Hinc et *supercilium*, ut ὄφρυς, simpl. de fastu adhibetur. v. ad V, 62. Haec prorsus aliena esse contendit Hein., quoniam in omnibus, quae poeta disputaverit, non sermo sit de superbia, sed de simulatione. Nonne vero haec est *simulatio*, si homines, de quibus agitur, illo modo superbiam produnt, ut philosophi esse videantur? Nonne eamdem ob causam plura facere possunt? *Verius*, apertius et simplicius sc. facit, agit, qui vitia sua non dissimulat, sed palam profitetur. Sic *vvere agere*, h. e. sine dissimulatione, dicit Cie. Or. II, 86: *Peribomius*, homo impudicus. v. Varr. LL.

16 seq. Einsmodi homines non malitiosc et repugnante intus ratione, vel scientes prudentesque peccant, sed vel inviti et tam coeco ad voluptates et flagitia rapiuntur *furore* h. e. *impetu*, vel motu furentis animi et affectuum, ut de virtute ne quidem cogitent, neque sciant se male agere, quasi penitus sit in iis extincta ratio, unde poeta h. l. eorum *morbū* atque intemperantiam *fatis imputat*, quemadmodum Aristoteles eos Nicomach. II. natura sive naturae vitio peccare, et Philo Iudaens (in libro de herede rerum divinarum) ξῆν πατὰ γένεσιν dicit: *horum*, Peribomii et qui ei similes sunt, *simplicitas*, ignorantia virtutis et viciorum, vel potius ingenua confessio morbi ac vitii, quod scil. facie et incessu produnt, (ut *vera*, non *similita*, *simplicitate bonus* dicitur Mart. I, 40, 4.) *miserabilis*, commiseratione digna, (*τούτους ἐλεεῖσθαι προσήκει* Galen. de usu partium XI.) et forur *veniam* ineretur, nam ὁ μηδὲν εἰδὼς μηδὲν ἔξαμαρτάνει, et οὐδεὶς ἐκὼν πονηρὸς, οὐδὲ ἄκρων μάκρω. Cf. Pers III, 31 — 34. (ubi v. Casaub.) et Luciani *Ἀπολογία* περὶ τῶν ἐπὶ μισθῷ συνόντων cap. 9. ἄρα μοι κρύπτοτον, ἐθελοκαίσαντα παὶ τὰ νῦν ἐπιστρέψαντα παὶ ἀδικεῖν οὐκ ἀρνούμενον ἐπὶ τὴν ποιηὴν ἐκείνην

ἀπολογίαν παταργυεῖν (λέγω δὲ τὴν τύχην καὶ μοῖραν καὶ εἶμαι μένην) καὶ παρατεῖσθαι συγγράμμην ἔχειν μοι τοὺς ἐπιτεμῶτας, εἰδότας, ὡς οὐδεποτὲ ἥμεῖς κύριοι, ἀλλ᾽ ὑπό τινος πρεστονος, μᾶλλον δὲ μιᾶς τῶν προειρημένων ἀγόμεθα, οὐχ ἐκόντες, ἀλλ᾽ ἀναίτιοι παντάπασιν ὄντες, ἢ ἀν λέγωμεν, ἢ ποιῶμεν. *hunc ego fatis imputo, qui* cet. vid. Var. Lect. Grangaens *fata* h. l. accipiebat de influxu astrorum ac nativitate, coll. Manil. V, 105 seq. quem locum a Iuvenali expressum censebat. *incessu fateatur*, indicat, manifestat, ostendit, prodit, (ut X, 172. et XV, 132.) *morbum*, v. ad IX, 49.

19 — 21. *Peiores his simplicibus sunt illi, qui talia vitia, quibus et ipsi contaminati sunt atque obruti, dissimulant et verbis invadunt, castigant, insectantur, increpant, reprehendunt;* ⁷ *verbis Herculis, grandibus ac magnisficiis, qualibus Hercules uteretur; vel gravissimis ac severissimis, qualibus Hercules ille Prodicus Voluptatem increpuit et a se repulit, quod vel tironibus notum e Xenoph. Memor. Socr. II, 1. Conf. omnino verba Hermeae Curiensis, iam a Grang. laudata ad v. 64., quae leguntur ap. Athen. XIII, 15. p. 563. (T. V. p. 34. ed. Schweigh.)* Ἀκούσατ', ὦ Στώακες, (al. Στόακες) ἔμποροι λήγου, Λόγιον ὑποκριτῆρες, οἱ μόνοι πάντα Τὰ ἐν τοῖς πίναξι, ποὺν ἢ τῷ σοφῷ δοῦναι, Άντοι παταρόφειτε καὶ θ' ἀλίσκεσθε Ἐρεντία πράσσοντες οἷς τραγῳδεῖτε, (deprehendimini contraria his facere, quae rompose, tragico sermone dicitis, ut h. l. *verbis Herculis*) Παιδοπίπαι ὄντες, (puerorum cupidi speculatores) — καὶ τοῦτο μόνον ἐξηλωκότες τὸν ἀρχηγὸν ὑμῶν τῆς σοφίας Ζῆνωνα, ὃς οὐδέποτε γυναικὶ ἐχρήσατο, παιδικοῖς δὲ οὐδείς. Θρυλλεῖτε γὰρ, ὅτι δεῖ μὴ τῶν σωμάτων, ἀλλὰ τῆς ψυχῆς ἐρᾶν· οἵτινες μέχρι ὀκτὼ καὶ εἴκοσι ἐτῶν δεῖν λέγοντες συνέχειν τοὺς ἐρωμένους. *Clunem agitare id. qd. cereare*, quod proprie significat σαύνειν

7. Cf. Plin. Ep. VIII, 22, 1. Aurel. Vict. Epit. c. 1.
Valer. Max. VIII, 6. Gruter. ad

πέρος, de canibus hero adulantibus, deinde τὸν πρωτὸν αἰσχρῶς κινεῖν, more lascivorum et libidine in coitu inflammatorum.⁸ Graeci explicant τὸν πρωτὸν αἰσχρῶς κινεῖν vel uno verbo σαλακωτίζειν, a Salacone Antocli patre molliculo et deliciis diffidente; Grang.⁹ Ego te carentem, mollem et esseminatum, cinaedum, verebor, reverebar et colam? Sextus non Stoici pathici nomen, sed quod yet. Schol. monet, Senatoris. *Infamis stupro, libidine, flagitiis.* quo, quamam re, quo modo, quam ob rem, te deterior sum? Cf. Hor. Sat. II, 7, 40 seq. — 23 seq. Quicunque alteri exprobrat naturae vitia, iis ipse careat necesse est.¹⁰ *Loripes*, ιωατόπους s. βλαισόπους, valgus, cui pedes vel crura distorta sunt in modum lori, ιωάτρος. Cf. Plin. V, 8. extr. et ibi intpp. *Rectus* opponitur *curvo*. 24. *Quis tulerit patienter.* *Gracchos*, Tiberium et Cainum, tribunos pl. ac fratres, agrariis aliisque legibus rogatis multisque motis turbis trucidatos. 25. Similiter *coelum ac terras miscere* dixit Liv. IV, 3. ut Lucian. in Prometh. c. 9. τὴν γῆν τὸν οὐρανὸν ἀναμεμιχθαι, ac nos: *Himmel und Erde bewegen*, h. e. magnos motus turbasque concitare, de homine, qui indignatione et iracundia furit, vel qui monstra vidit atque audivit, et tum clamando elementa ciere solet. Cf. inf. VI, 283. 284. et Virg. Aen. I, 133. V, 790. Sententia δεινῶς expressa! 26. *Verri*, cuius furta in Gallia, Cilicia et praecipue Sicilia nota e Cic. Verr. I, 17 seq. 36 seq. et Act. in Verr. Lib. III. IV. V. *Miloni*, qui Clodium interfecit. *Clodius* infamis incestu sororis suae et adulterio Pompeiae, uxorius Caesaris. *C. Cethegus* socius *Catilinae* in coniuratione. Cf. ad VIII, 231. et X, 287. *tres discipuli*, imitato-

8. Cf. Hor. Sat. II, 7, 50. Passerat. ad Prop. II, 16, 27. Misc. Obss. Vol. V. T. I. p. 119. Sciopp. Comment. in Lus. c. 18. v. 4.

9. Cf. inf. IX, 40. Martial. III, 93, 15. Pers. I, 87.

10. Grangaeus comparabat Plaut. Trucul. I, 2, 58. Terent. Phorm. V, 9. Erasm. Prov. III, 2, 21. Cf. et Cato Dist. de mor. I, 30.

res, *Sullae*, qui idem, quod Sulla, fecerunt eiusque exemplum imitati sunt, Octavius, Antonius et Lepidus, triumviri, (quorum proscriptio propterea *Sullana* dicitur Floro V, 4.) non, quod alii putant, Caesar, Pompeius et Crassus. *tabulam* proscriptionis. *Dicere in*, contra, *aliquid*, de iudice, sententiam dicente, vel de accusatore.

29 — 33. v. Annotata ad Argum. *Qualis* rigidus aliorum censor fuit Domitianus, qui *Iuliam*, Titi fratribus filiam, adhuc virginem, oblatam in matrimonium sibi, quem, devinctus Domitiae nuptiis, pertinacissime recusasset, non mrito post alii collocatam ultiro corrupit, et quidem vivo etiam tum Tito; mox patre ac viro orbatam ardentissime palamque dilexit, (v. Dio LXVII, 3.) ut etiam causa mortis existiterit, coactae conceptum a se abigere. Ita Sueton. Domit. c. 22. quoenam conf. Plin. Epist. IV, 11, 6 Philostrat. de vita Apollonii VII, 7. et de iniqua Domitiani eensure Spanhem. de U. et P. N. Diss. II. p. 106. *tragiro*, horrendo, nefando. *Tragicum* proprie vocatur, quod a Tragicis describi solet, vel dignum, quod a tragico quodam poeta tractetur. Sed quis hanc rem tragicci argumenti esse dixerit? Heinecke haec adnotavit: „Sed tragicum non per se habet significationem *horrendi*, *nefandi*, sed haec notio translata est a *tragoediis*, quia in iis eiusmodi res tractatae sunt. Ita concubitus *tragicus* l. 1. qualis fuit Oedipi et Iccastae, eorumque historia tamen saepissime tractata est a Tragicis.“ Haec ergo cum illa plane congruit? *Leges* de adulteriis, *Iuliam* scil. et *Scatiniam*, revocabat amaras omnibus adulteris. ¹¹ Idem Domitianus mares castrari vetuit; de qua eius lege v. ad VI, 368 seq. 31. *Veneri Martique* facete, diis adulteris et a Vulcano etiam in coniubitu deprehensis: nec minus salse omnibus, quo ingens adulterorum copia innuitur. *abortivis* scil. medicamentis. Cf. VI, 368. 595. 596. *Fe-*

11. v. Annotata ad Argum. que intpp. Zonar. Annal. T. II. Sueton. Domit. c. 7. et 8. ibi— Martial. I, 5. VI, 2. et 4. et 7.

cunda vulva et plurativum *offas* ad partum terceminum quadrigeminumve referri possunt, (cf. VI, 599.) neque tamen opus est. *offas*; massas deformes, fetus immatuos s. embryones, patruo similes, quia Domitianus, Iuliae paterum, eam incestaverat, gravidam fecerat; Brit. Grangaeus et alii hac similitudine non modo incestum Domitiāni, anctoris et patris, significari putant, sed etiam deformitatem eius, quoniam Domitianus deformis calvitie, obesitate ventris et crurum gracilitate fuerit, (v. Suet. Dom. c. 18.) et *offa* proprie sit massa earnis aliarumve rerum *deformis atque in tumorem crescens*. (v. ad XVI, 11.) — Dodwellus in Annal. Quintil. p. 127. ex verbis *tot abortivis* colligit, Iuliam plures uno fecisse *abortus*. Sed unus tantum a Suet. et aliis, nedium permulti (*tot*) memorantur *abortus* Iuliae, a Lexicographis vero vix unicus laudatus locus, ubi *abortivum* omnino pro *abortu* dictum: aptior etiam videtur h. l. poetae nostri vulgaris huius vocis significatus probabiliusque, Iuliam periisse sumtis *tot abortivis*, quin unum alterumve non suffecisset, *(abortivis erat opus, non abortivo,* ut VI, 368.) et ipsa, Suet. teste, conceptum abigere *coacta* esset, quam *tot fecisse abortus*.¹²

34. *ultima*, *extrema*, *summa*, *maxima*, *vitia*, h. e. *vitiosissimi*, *flagitosissimi* homines, ut *labes ac coenū* ap. Cic. *scelus*, *scelus viri*, *scelus hominis*, *stabulum nequitiae* vel *flagitii* cet. passim ap. Plaut. vel *stabula de equis stabulantibus* ap. Sil. III, 383. ubi v. not. Cf. Var. Lect. inf. ad v. 120. *fictos Scauros*, h. e. homines improbos et simulatores, (ut ap. Horat. Sat. I, 3, 62.) qui *vitia sua dissimulant et occultant*, similes M. Aemilio Scauro, qui teste Sallust. Iug. 15. (al. 18.) *nobilis homo fuit, impiger, factiosus, avidus potentiae, honoris, divitiarum, cete-*

12. Dodwello suffragatur Heinrich, neque eius sententiam in dubium putat vocari posse a quoquam, qui oculos habeat et cernere queat expressa *tot ab-*

ortiva et patruo similes offas, quique ex Lexicis didicerit, minime inauditam esse Latinis *abortivi* significationem, qua ponatur pro *abortu*.

rum callide vitia occultans. Possunt tamen ita quoque dici homines, qui, quum flagitosi sint, veris moribus dissimilatis, speciem *Scaurorum*, h. e. bonorum graviumque hominum, (ut XI, 91.) vel morum sanitatem gravitatemque prae'se ferunt. *vitia castigata remordent,* h. e. improbi verbis castigati, similes canibus remordentibus, vicissim castigant et mordacibus verbis vel dente iocoque mordente lassunt improbos censeres suos, qui iisdem vel aliis vitiis dediti sunt. Cf. Horat. Epop. VI, 1—4. et Lucret. III, 839. IV, 1128.

36. *ex illis simulatoribus.* *Lauronia*, mulier impudica et dicax. Cf. Var. Lect. *quendam torrum*, severum, qui semper temperantiam crepabat et virtutem: nisi malis immgere clamantem torrum, ut ap. Virg. Aen. VII, 399. et Sil. XI, 99. *lex Iulia de adulteriis s. pudicitia*, ab Augusto, non a Iulio Caesare, lata, quod hodie satis notum est. *dorinis*, nonne vim amplius habes et exercees? num impunita dimitti tot scelera? Similiter *ferulae* et *pessuli dormiunt* ap. Martial. X, 62, 11. Plaut. Cure. I, 2, 66. et quae propius huic spectant, laudata a Rigaltio, verba Appiani in Pan. c. 112. *Οἱ Αστεδαιμόνιοι, λύοντες ἐν χρεὶ τὴν ἀπιμίαν τῶν ἀλόντων περὶ Πύλου, ἔφασαν Κοτυάσθων οἱ νόμοι τήμερον.* 38. *Ad quem subridens Lauronia* dixit, non irata vel indignabunda, sed cavillans et ludibrio enim habens. Quaecumque enim respondeat, εἰρωνικῶς dixit. Cf. Var. Lect. te tamquam exemplar virtutis opponunt moribus pravis. *habeat iam Roma pudorem*, pudeat iam Romanos peccasse, aut nunc peccare te praesente, vel quum tale probitatis exemplum habeant. 40. *Tertius e coelo cecidit Cato* paulo liberius dictum, tamquam Urbs duo habuisse *Censorios*; Heinr. Nonne vero poeta, qui contrarium ignorare non poterat, si ad solum respexisset Censoriam, pro *tertius* dixisset *alter* aut *secundus*? Malim itaque interpretari: tu *tertius* quasi *Cato* es, post Censorium illum et Uticensem, viros summa gravitate ac severitate conspicuos. Ita *Sappho Musarum decima* et *Stertinius sapientum octavus* ap. Horat.

Sat. II, 3, 296. Similiter Euphron, comicus poeta, dixit ap. Athen. IX, 6. (24.) p. 379. *Oὐτοι μεν' ἐξείνουσ τοὺς σοφιστὰς τοὺς πάλαι Γεγόνασιν ἡμῶν ἐπτὰ, δεύτεροι σοφοί.* Seneca epist. 120. *Quidam alternis Vatinii, alternis Catones sunt; et alio loco, Omne aevum Clodios fert,* (cf. inf. VI, 345.) *sed non omne tempus Catones producit.* — *e coelo cecidit,* singulari deorum beneficio ac favore nobis datus est. *De coelo venisse vel demissum* dicebatur ac putabatur olim, quocumque vel repente ac praepter omnium opinionem conspiciebatur ac potissimum hominibus insperantibus et in summo periculo versantibus saluti erat, (v. Liv. XXII, 29.) vel tam eximium, singulare et admirabile videbatur, ut prorsus divinum et a vi aliqua superiore prosectum existimaretur: (cf. XI, 27.) populi enim, in rerum causis indagandis rudes, omnia insolita et quae praepter naturam fieri putant, vel bona vel mala, ab immediata deorum vi, ope et influxu repetere solent. Conserunt Anumian. Marcell. lib. XXII, 2, 4. Macrobi. Somm. I, 9. et Muret. Varr. XIII, 7.

40 seq. Facile sentis vim interrogationis et sarcasmum, quo hypocrita mollitici convincitur. Cf. Martial. XLV, 59. *opobalsama*, unguenta. De balsamo, opobalsamo, xylobalsamo et carpobalsamo v. Plin. XII, 25. *hirsuto collo,* cf. v. 11 seq. *tabernae unguentariae,* ubi opobalsamina emisti. 43. *si leges vexantur,* vexandae quasi in somno, ex eo excitandae sunt, h. c. citandae et in memoriam hominibus revocandae, ut tu semper crepas legem Iuliam: nam eas *dormire* v. 37. dixerat simulator. Alii: si negotium est legibus exhibendum et si advocandae sunt contra vitia; qui enim vocantur, ut veniant, iis labor iniungitur et *vexari* videntur. *Scatinia* vel *Scantinia* lex (v. Var. Lect.) in molles et effeminatos, qui nefanda Venere uterentur, h. e. aut ipsi muliebria paterentur aut vim pueris facerent, quibus poenam decem milium nummorum statuit, lata a P. Scantinio Pont. (Liv. XXIII, 11.) vel a Scantinio trib. pl.; nam a Scantinio, qui ea damnatus sit, illam nomen accepisse, e Valer. Max.

VI, 1, 7. iudicio parum probabili colligitur.¹³ — 45. *plu-*
ra reprehensione et poenit digna. 46. Peccantium multi-
tudo et consuetudinem et licentiam peccandi parit. Com-
parant Senec. de clem. I, 22. de benef. III, 16. Lucan. V,
259. 260. et al. Se invicem iunctis viribus tueruntur a
legibus iudicibusque, ut milites se ab hoste tutantur facta
et densata *phalange*, (*μάχη αὐτοσχεδίᾳ, συνασπισμῷ*, te-
studine) qua impetus vel hostis excipitur vel in eum fit, et
viris atque *umbonibus*, h. e. scutis, *iunctis*.¹⁴ — 47.
Grang. conf. proverb. *Simile simili gaudet*, Catull. Epig.
LVIII. (*Pulcre convenit improbis cinaedis*), Martial.
VIII, 35. et al. — *molles*, pathieos, cinaedos 49. *lam-*
bit, v. ad IX, 4. *Cluria*, *Flora* et *Catulla* nomina sieta
mulierum impudicarum, ut *Hispo* (al. *Hippo*) viri cuins-
dam infamis. *Catulla* forte eadem memoratur X, 322. et
Martial. VIII, 53. *subit*, paedicat. Cf. Prop. III, 19, 14.
morbo utroque, lambendo et patiendo, vel fellando et
paedicando, vel quia cum utroque sexu rei habet. De
voce *morbus* v. ad IX, 49.

51 seq. Nos non virilia agimus, ut vos muliebria.
52. *fora*, indicia, *non movemus*, turbamus, causas agi-
mus. Sed v. VI, 242 seq. *Luctantur paucae*, v. ad I, 22.
23. — 53. *Coliphia* dici aridam validamque carnem in
coxis boum, alibilem athletarum cibum, (v. ad XI, 20.)
Germ. Ziem, docent Schneider ad Script. rei rust. T. IV.
p. 104. et Böttiger in London und Paris V. Jahrg. No. III.
a. 1802. p. 262. 263. *Κωλῆ*, *κωλῆν* et diminut. *κωλήγον*
s. κωλήπιον, femur, perna. Cf. Salmas. ad Tertull. pall. p.
262. et intpp. Martial. VII, 66, 12. *Lanam trahere*, du-
cere e filo, vel potius earere, carminare. Cf. Heins. ad

13. v. Christii hist. legis Sca-
tiniae, Halae 1727. 4. Ernesti
clav. Cic. in Ind. legum, Ba-
chii hist. iurispr. Rom. p. 116.
et qui ab his laudantur.

14. De hac phalange densata

v. Polyb. XVIII, 12 seq. Clarke
et Koeppen ad Ilom. II, A, 72.
seq. N, 1° o. seq. II, 212. seq.
Klotz. ad Tyrt. II, 3°. p. 701.
Cerda et Guell. ad Virg. Aen.
X, 361. Liv. XLIV, 9.

Ovid. Ep. Her. XIX, 49. Sealig. et Heyne ad Tibull. I, 6, 80. *peracta vellera*, lanam et stamina in filum deducta. *Culathus*, κάλαθος, καλάθιον, καλαθίσκος, corbis viminens, eleganter flexus, (*Arbeits- Blumen- und Fächer-Korbchen*) cui ancillae, lanam facientes, pensa diurna *referebant*, h. e. in quo ea reponebant, τάλαρος εἰρηχαρής s. εἴροχόμος. v. Jacobs ad Anthol. Gr. Vol. I. P. II. p. 68. Böttigeri Sabina p. 176. XIX. XXIV. ed. pr. et Spanhem. ad Callim. H. in Cer. v. 1. — 55. *fusum tenui stamine prægnantem*, plenum, repletum. *levius*, *velocius*, *tortuositis*, ut *levi teretem versabat pollice fusum Arachne* ap. Ovid. Met. VI, 22. et Penelope λέπτ' ἡλύκατα στρωφῶσαι ap. Hom. Od. 9, 97. Ars *Penelopes* nota ex Hom. Od. 7, 137 seq. et *Arachnes* ex Ovid. Met. VI, 5 — 145. 57. *Codex*, ligneus stipes, quem alligati servi, qui deliquerant, trahebant, cuique *insidebant* vineti; (Germ. *der Stock*) Turneb. Advers. XXIII, 21. Cf. Prop. IV, 7, 44. et Plaut. Poen. V, 3, 34. *quale stamen facit horrida, inculta, pellex*, ancilla, cui haec poena infligitur ab uxore viri, cuius pellex fuerat ante nuptias vel post eas adhuc est aut esse putatur. Cf. Böttigeri Sabina p. 426. 442. ed. pr.

58. *Hister Pacuvius*, homo infamis et captatione testamentorum ditatus. Cf. XII, 111 seq. *cur liberto eodemque draueo s. pathico solo tabulas testamenti impleverit*, h. e. eum heredem ex asse testamento reliquerit vel scripserit. Cf. VI, 601. — 59. *cur vivus multa dona dederit puellae*, uxori, ut scil. pateretur drancum in eodem lecto secum dormire, cubare, (v. vs. seq.) et ut cius maritique turpitudinem celaret; inde *arcana* cet. v. 61. *Puellae et virgines* poetis Rom., ut παρθένος et νύμφη Graecis, dicuntur etiam uxores iuvenes, recens nuptiae et dilectae; quae in flore aetatis sunt, etiam eae, quae iam alicui nuptiae sunt vel adeo pepererunt.¹⁵ 60. *Dives*

15. v. ad 6, 258. 9, 74. intpp. 14, 9. 22, 2. Koeppen ad Hom. Horat. Od. II, 8, 25. III, 11, 55. II, 7, 150. Heyne Obs. ad Ti-

erit, multis donis a marito acceptis, quae tertia, cum marito et pathice, dormit, cubat, ut ap. Martial. III, 73, 1. magno in lecto, qui tres capere potest. Aliis lectus divitis vel maritalis esse videtur. 61. *arcana, silentium.* Cf. ad v. 59. *Cylindri lapilli pretiosi, teretes, oblongi instarque cylindri, quo in areis aequandis utimur, volubiles;* Grang. coll. Plin. XXXVII, 5. et Tertull. de habitu mul. c. 7.

62. *De nobis miseris mulieribus, scil. si in aliquam, etsi falsam, impudicitiae suspicionem inciderimus, vel ex infirmitate et simplicitate forsitan peccaverimus. post haec flagitia vestra; h. e. quam vos contra impune feratis scelera. tristis, severa ac dura, sententia fertur, a maritis, aedilibus, senatu vel Imperatoribus. Impudicitia matronarum severis utique legibus (inpr. Iulia, cuius poena fuit relegatio in insulam cum publicatione dimidiae partis dotis et tertiae bonorum) ac poenis coercebatur.¹⁶* — 63. Simili apophthegmate Democrates, Zaleucus et Anacharsis leges comparasse dicuntur aranearum telis, retinentibus infirmiora animalia, validiora transmittentibus. v. Stob. Serm. LXVI. et CLI. Plut. vit. Solonis Opp. T. I. p. 81. A. Valer. Max. VII, 2. ext. 11. Erasmi Adag. Chil. III. Cent. V, 73. Similiter nos dicimus: *Kleine Diebe hängt man, grosse lässt man laufen.* Cf. Terent. Phorm. III, 2, 16 seq. *censura, cognitio et iudicium.* *corris, h. e. iis, qui multa ac magna commiserunt delicta, h. l. viris malis et improbis.* *vexat, exagitat, castigat, punit.* *columbas, eos, qui minus vel nihil deliquerunt, innocentes; h. l. mulieres.*

64. 65. *Stoicidae contemnit dicuntur homines libidinosi flagitosique, sed Stoicorum speciem prae se ferentes eorumque more de virtute disputantes; ut Στώαζες vel Στόαζες diminutive et per contemptum pro Στοῖχοι in loco*

bull. III, 1, 21. Drakenb. et Lips. not. et Excurs. ad Tac. nos ad Sil. III, 435. Ann. II, 85.

^{16.} v. Intpp. Suet. Tib. c. 55.

Athenaei sup. ad v. 19. adscripto. Cf. ad v. 15. Vetus Schol. et alii putabant, voc. *Stoicidae* feminine esse et contumeliose dici, ut *Phrygiae* ap. Virg. Aen. IX, 617. et *Troianes* ap. Pers. I, 4. *canentem vera Laroniam*, quae pudorem iis incusserat. *Canere* significat clare dicere et indicare, (ut *cantare* passim ap. Plaut. v. c. Bacch. IV, 9, 61. Most. IV, 2, 64: et Rud. II, 5, 21.) vel simpl. loquunt docere, quoniam antiquissimis temporibus omnia et dicta et praecpta versibus continebantur. *quid falsi dixerat?*

65 seq. Quid non facient alii, quum iudices et cognitores vitiorum ipsi iis dediti ac molles sint? *Multicia* scil. vestimenta, ut v. 76. et XI, 186. vel *multicia synthesis* ap. Tertull. de Pall. 4. et m. *tunica* ap. Flav. Vopisc. in Aurel. 12. vestes subsericac s. bombycinæ et Coae, tenuissimæ et perlucidae, (unde v. 78. *perluces*; de quo v. Heyne ad Tibull. IV, 6, 13. et Jacobs ad Anthol. Gr. T. II. P. II. p. 279.) quibus tunc temporis etiam viros uti non pudebat, quamvis ne feminas quidem decerent. Cf. ad VI, 259. 260. VIII, 101. Horat. Serm. I, 2, 131. Senec. Ep. 90. 115. 123. et de Ben. VII, 9. extr. Lucan. I, 163 seq. Petron. Sat. c. 119. Plin. XI, 22. extr. et 23. extr. Clemens Alex. Paedag. III, 3. Lips. Excurs. ad Tac. Ann. II, 33. Salmas. ad Tertull. de Pall. p. 226 seq. et Vopisc. I. I. Dicta autem *multicia* Salmasius putat a *multum* et *icio*, bene densata et radio perennsa, ideoque tenuia et levia. Minus probabiles sunt aliorum coniecturac. v. Voss. Etymol. p. 331. et Ferrar. de re vest. I, 20. *sumas*, induas, ut contra *ponere* et *deponere vestem* pro exuere; Grang. 67. *Creticus* nomen cuiuslibet nobilis, ut VIII, 38. Cf. Annot. ad Argum. *in Proculas et Pollitas*, contra adulteras et meretrices, lege Julia damnandas. *Procula*, nomen Rom. ut III, 203. et ap. Gruter. passim. *Pollitas*, v. Var. Lect. — 70. *togam talem*, multicia. Interpretes h. l. monent, matronis stupri *damnatis* deponendas fuisse stolam, institam, vittam, *sumendamque togam*.

meretriciam.¹⁷ Eo tamen non respexit videtur poeta.¹⁸
— Sed *Iulius ardet, aestuo*, verba Cretici, causantis, se tam tenui veste uti propter nimium Iulii mensis aestuum. *Iulus ardet*, ut *Tostam servens Iulus coquit messem* ap. Martial. X, 62. 7.

71 — 76. Locus difficillimus, cuins sententia nunc, re solertius perpensa, sic mihi expedienda videtur: Respondet poeta v. 71. *agas causam* (ut *perores* v. 67.) *nudus*, sola vestitus tunica: (ut γυμνός et passim *nudus*; v. ad Liv. III, 19, 9.) *minus est insania turpis*, minus turpe est, insanum haberi, quam tam mollem et effemiatum. Quibus haec reponit Creticus ridens v. 72 — 74. *En habitum, quo te (nisi malis me) leges cet.*, habitus hic, quem sumere mihi suades, sane tam ridiculus est, ut, si sola indutus tunica *leges et iura ferres*, in tribunali sederes, vel *populus modo victor*, qui modo, vix rediit *victor vulneribus crudis*, recentibus, nondum sanatis, et *montanum vulgus positis aratris*, relichto operi rusticō, *te audiret*, te videndi audiendique cupiditate accurreret. His poeta regerit ista v. 75. 76. Vere et recte; at *quid non proclaims*, quanto magis stupeas necesse est, *si in corpore iudicis videas ista multicia*, vestimenta eiusmodi perlucida, quae ne *testes* quidem *decent*, nedium indices? Sic oratio magis nitabit, quam si omnia haec tribueris poetae et *habitum* v. 72. ad multicia spectare credideris; quam rationem et ipse olim sequutus sum, quaque admissa langueat saltem vs. 75. et 76. — Editores, quotquot consului, vss. 72 — 74. hoc sensu ceperunt: O quam dignus habitus et iudex, quem spectent prisci illi Romani militiae et agriculturae adsueti! Quae interpretatio neque his,

17. Cf. sup. ad I, 96. Porphy. Acron. et Lambin. ad Horat. Sat. I, 2, 63. et 82. Heyne ad Tibull. I, 6, 67. IV, 10, 3. Lips. Excnrs. ad Tac. Ann. II, 85. Martial. II, 59. X, 52.

18. Plathuerus haec verba co

referenda putabat, quod toga fuerit vestis mulierum in luctu, et damnati ueste incesserint lugubri. Cf. Rittershus. Comm. ad XII Tab. I, 4. Godofr. ad L. XV. §. 15. de Iuri. et Schott. nod. Cic. lib. I.

bis, neque proximis verbis v. 75. 76. satis convenit, quamvis hoc referantur, quae de voc. *modo* notavi ins. ad v. 160. Displieuit etiam Heineckio, cui tamen mea, (antiquior illa, quae omnia quidem tribuebat poetae, non vero ad priscos referebat Romanos) videtur multo peior. Auditatur itaque octavus sapientum, cuius verba sunt haec: „Mecum sic interpunge et explica:

Nudus agas. Minus est insania turpis?